Постановление суда по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ
Дело №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 марта 2017 года                                 <адрес>

Судья Кировского районного суда <адрес> Республики Татарстан Галимов Л.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1.1.
статьи 18.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ
года рождения, уроженца Турецкой Республики, гражданина Турецкой Республики, не зарегистрированного и не
имеющего постоянного места жительства на территории Российской Федерации, фактически проживающего по адресу:
<адрес>,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов в ходе проверки документов, по адресу: <адрес>, было выявлено, что ФИО3 прибыв в
Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время находится на территории Российской
Федерации с нарушением режима пребывания (отсутствии документов, подтверждающих на пребывание (проживание) в
Российской Федерации), тем самым нарушив требования Федеральных законов «О правовом положении иностранных
граждан в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 389-ФЗ, «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без
гражданства в Российской Федерации» ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ.

В судебном заседании ФИО3 факт административного правонарушения не оспаривал.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав
материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства режима
пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в отсутствии документов, подтверждающих право на
пребывание (проживание) в Российской Федерации, или в случае утраты таких документов в неподаче заявления об их
утрате в соответствующий орган либо в уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении определенного
срока пребывания, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение
административного штрафа в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с административным выдворением за
пределы Российской Федерации.

В соответствии со статьей 25.10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской
Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на
территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов,
подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не
обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти,
уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, либо уклоняющиеся от выезда
из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие
правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на
территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

В силу части 1 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан
в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина,
прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток,
за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Факт административного правонарушения и виновность ФИО3 в совершении административного правонарушения,
подтверждаются: протоколом об административном правонарушении; сведениями АС ЦБДУИГ, рапортом сотрудника
полиции, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в
соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.

Суд находит установленным, что гражданин Турецкой Республики ФИО3 допустил нарушение режима пребывания в
Российской Федерации, выразившееся в уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении определенного
законом срока пребывания.

С учетом представленных доказательств суд приходит к выводу, что действия ФИО3 следует квалифицировать по

части 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ – нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства режима пребывания
(проживания) в Российской Федерации, выразившееся в отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание
(проживание) в Российской Федерации, или в случае утраты таких документов в неподаче заявления об их утрате в
соответствующий орган либо в уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока
пребывания, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания суд учитывает характер ФИО1 административного правонарушения,
обстоятельства совершения, а также данные о личности ФИО3, признание вины как смягчающее ответственность
обстоятельство. Принимая во внимание, отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, считает возможным назначить
ФИО3 наказание в виде штрафа в размере двух тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской
Федерации.

ФИО1 административное правонарушение посягает на общественные правоотношения в области защиты
государственной границы Российской Федерации и обеспечения режима пребывания иностранных граждан или лиц без
гражданства на территории Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ

ФИО2 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1. статьи 18.8 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде
штрафа в размере <данные изъяты> рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации.

До выдворения за пределы Российской Федерации ФИО4 ФИО5 содержать в Центре временного содержания
иностранных граждан и лиц без гражданства, подлежащих административному выдворению за пределы Российской
Федерации, МВД по <адрес>.

Реквизиты для оплаты штрафа

УФК по РТ (УМВД по <адрес> по городу Казани») ИНН 1654002978, КПП 165501001, Р\С 40№ в ГРКЦ НБ РТ Банка
России БИК 049205001, ОКТМО 92701000, КБК 18№.

В соответствии с частью 1.1. статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
следующего дня после дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию Кировского районного суда
<адрес> расположенную по адресу: <адрес>.

Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня
вручения или получения копии постановления, через Кировский районный суд <адрес> Республики Татарстан.

Судья                                         Л.Т. Галимов